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I. Úvod
Moje diplomová práce má být jakýmsi systematickým exkurzem do historie a

vývoje kriminalistiky, potažmo kriminality a trestu, neboť tyto pojmy s sebou úzce

souvisí. „Zločiny jsou tak staré jako lidstvo samo. Už v druhé generaci své existence se

člověk stává zločincem. Kain zabíjí svého bratra Ábela – prototyp všech vrahů, kteří od

té doby svého bratra-člověka zabili, zardousili, otrávili. Tak starý jako vina je i trest a

jeho nutný předpoklad, pátrání po viníku.“ 1 Vždyť historii a dějiny lze považovat za

jakýsi odrazový můstek pro současný vývoj a pokrok „V tom spěchu dnešní doby a

hledání stále nových a zdokonalování již známých kriminalistických metod, jaksi

zapomínáme na začátky, kdy dědové a pradědové (rovněž lidského rodu), pokládali

základní kameny toho, co dnes tisíce kriminalistů se samozřejmostí využívá“. 2

Kriminalistika v sobě zahrnuje čtyři části: První se věnuje historii, problematice

stop a identifikaci. Druhá je zaměřena na kriminalistickou techniku obsahující

jednotlivé metody, jimiž se kriminalistická věda zabývá (mechanoskopie,

daktyloskopie, balistika). Do třetí části se řadí metody kriminalistické taktiky jako je

výslech, rekonstrukce či rekognice a do poslední části spadá metodika vyšetřování

jednotlivých trestných činů. Jak již patrno je kriminalistika rozsáhlé téma, proto jsem

svou práci zaměřila na první, úvodní část kriminalistiky. Hlavním cílem mé práce je

systematicky popsat vývoj kriminalistiky, ačkoliv pojem objevující se až v 19. století, je

boj s kriminalitou společenským problémem od pravěku. Vědní disciplínu

kriminalistiku propojit s trestním právem a popsat společné základy a historii. Poukázat

na propojenost kriminalistiky s trestním právem, jejich vzájemnou vazbu. Ukázat, že

kriminalistika nemůže fungovat bez trestního práva a ani trestní právo bez

kriminalistiky.

Chtěla bych přiblížit kriminalistiku, zločinnost a trest v dobách dávné minulosti:

ve starověku, středověku až do současné doby. Poukázat na kriminalistiku z pohledu

historie, kdy ještě tak úplně nemluvíme o kriminalistice v dnešním slova smyslu. A

pomalu se posouvat po pomyslné ose času do dob, kdy kriminalistika zaznamenávala

největší rozkvět, tedy období 19. století až po současnost.

1 WEHNER Wolfgang, Šach zločinu – Dějiny kriminalistiky. Praha, Odeon, 1969, s. 7-8.
2 STRAUS Jiří a kol., Dějiny československé kriminalistiky slovem i obrazem. 1. vyd. Praha, Police
History, 2003, s. 3.
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 Největší prostor ve své práci dám právě onomu 19. století, sto let ve znamení

rozkvětu kriminalistiky ve světě, kdy vznikala do podoby, jak ji známe dnes. Období,

které dalo kriminalistice jméno, období převratných objevů a pokroků v oblasti

antropometrie, daktyloskopie, soudní fotografie, vyhodnocování stop zločinů a další.

Především se zaměřím na dvě základní metody, zabývající se identifikací osob –

antropometrie a daktyloskopie. Spadají mezi metody kriminalistiky, ovšem

problematika kriminalistických metod by vydala na samostatnou práci, proto se

z hlediska historického vývoje zaměřím pouze na tyto dvě. Jedná se o jedny

z nejstarších metod, které formovaly kriminalistiku a značně napomohly v boji se

zločinem. Jen okrajově bych se dotkla i dalších metod kriminalistiky jako je balistika,

rekonstrukce, odorologie či mechanoskopie z pohledu jejich historického vývoje.

Dále bych ráda přiblížila vývoj kriminalistiky v Československu a pak

v následné samostatné České republice. Jaká byla pozice kriminalistiky v českých

zemích po rozpadu Rakousko-Uherska až do současnosti. Poukázat na postup českých a

československých kriminalistů na poli kriminalistiky. Nejprve pod vlivem rozpadlého

Rakousko-Uherka, pak podléhající vlivu nacistické okupace, následně ovlivňováni

sovětskou kriminalistikou, až po současnost, kdy si česká kriminalistika vydobyla své

místo mezi světovou kriminalistickou špičkou. Rovněž chci poukázat na osobnost

Ladislava Havlíčka, neboť i československá kriminalistika měla svou významnou

osobnost, která obohatila kriminalistiku o další metodu – mechanoskopii.

K vývoji kriminalistiky patří mnoho významných osobnosti, které daly

kriminalistice jméno, podobu a postavení v systému věd. „Jako každá průkopnická

doba je i 19. století v kriminalistice reprezentováno velkými a výjimečnými postavami;

nejprve snílky, ale pak realisty dravými, agresivními, průbojnými, nelekajícími se

nepochopení a překážek, jedinci oslavovanými i zavrhovanými, s tragickým koncem i s

triumfem úspěchu.” 3 Proto by tyto osoby zahraničního i českého původu, neměly

upadnout v zapomnění. Jedná se o jména tak významná jako je Vidocq, Bertillon,

Galton, Henry, Herschel, Faulds, Vucetich, Jesenský, Purkyně, Gross, Protiwenský,

Havlíček a další.

Postupným vývojem doby, vědy a kultury se postupně vyvíjela i kriminalistika.

Čím propracovanější se kriminalistika stávala, tím docházelo k lepšímu odhalování,

3 THORWALD Jürgen, Století detektivů – Cesta a dobrodružství kriminalistiky. 1. vyd. Praha, Orbis,
1967, s. 7.
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zajišťování a zkoumání kriminalistických stop, lepším postupům vyšetřování a lepším

vyšetřovacím metodám a zákonitě i lepšímu odhalování trestné činnosti. Vzhledem

k nekončícímu vývoji vědy a techniky, není ani vývoj v oblasti kriminalistiky stále ještě

u konce.

Krom vývoje a historie kriminalistiky je obsahem mé práce rovněž odpovědět na

otázku: Co je kriminalistika, její hlavní rysy a postavení v systému věd. Vzhledem

k tomu, že kriminalistika, jako vědní obor, v sobě zahrnuje mnohé podobory a je

propojena i s jinými vědními obory, mám v úmyslu objasnit vztah a vliv kriminalistiky

na jiné vědní obory a naopak i vliv jiných vědních oborů na kriminalistiku. Hlavně se

však zaměřit na sepětí kriminalistiky a práva, které s sebou úzce souvisí.

Kriminalistika upravuje postupy při vyšetřování trestných činů, přičemž se opírá

o ustanovení zákona, který stanoví její meze. Kriminalistika doplňuje trestní právo,

převážně se jedná o trestní právo procesní, ale ani hmotné nelze opomíjet. Svými

doporučeními obohatila ustanovení trestního řádu například o rekognici, rekonstrukci či

konfrontaci. Kriminalistika má své největší uplatnění v přípravném řízení trestním a

svými postupy vyšetřuje protispolečenské činy, které jsou definovány trestním právem

hmotným jako trestné. Dovolím si tedy říci: „Kde by byla a hlavně co by byla

kriminalistika bez trestního práva a trestní právo bez kriminalistiky.“

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala, protože kriminalistika a trestní právo

jsou aktuálními tématy, které se nás ať přímo či nepřímo dotýkají. Ráda bych chtěla

poukázat na spolupráci a symbiózu kriminalistických metod a samotného trestního

práva. Pro zjištění mých stanovených cílů, které chci tvorbou této práce dosáhnout, mi

posloužila především odborná literatura, kterou uvádím v „Seznamu použité literatury“,

její analýza a komparace. Dále jsem využila poznatky ze seriálu „Dobrodružství

kriminalistiky“ režiséra Antonína Moskalyka, který patří k jedněm z nejzdařilejších

seriálů zabývajících se kriminalistikou. K doplnění mého tématu mi posloužily také

články v odborných časopisech a internetové stránky. Po shromáždění literatury jsem ji

analyzovala, následně provedla syntézu do podoby diplomové práce. Tedy jsem použila

metody humanitní.
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II. Historický vývoj
Kriminalistika, její vznik a rozkvět bývá zasazen do období 19. století, jak je

patrno z mnoha odborných prací a učebnic4. Ovšem z dějin lidské společnosti je známo,

že již o mnoho let dříve byly využívány kriminalistické metody. Za nejstarší metodu je

se vší pravděpodobností považován výslech. Tyto metody se však jen vzdáleně

podobaly těm dnešním.

Postupem dějin se měnilo i chápáni zločinu, co bylo pro pravěkou společnost

běžností se později považovalo jako zločin. Například, chtěl-li získat pračlověk - lovec


[…]


Napomáhá tomu i vývoj nových kriminalistických metod, zaměřující se na stopy

zločinu a identifikaci osob. Jedná se o nejvýznamnější metody v historii kriminalistiky

jako je antropometrie, daktyloskopie, balistika či mechanoskopie.

Ve své práci jsem se nažila ukázat vývoj kriminalistických metod, které

znamenaly zlom v boji se zločinem. Dobu vzniku prvotní myšlenky, průkopníka dané

metody a její prosazování v reálném světě. Mnohdy to nebyl cesta lehká, ale nakonec

došlo k vítěznému prosazení metody a kriminalistika ji používá dodnes. Současná

moderní doba pod vlivem výpočetní techniky, ale i měnící se společnost, ovlivnily

vývoj jednotlivých metod kriminalistiky. Přesto je však důležitá prvotní myšlenka a

prvotní zkušenost, aby mohly být moderní dobou dále rozvíjeny. Pro příklad uvedu

daktyloskopii, která stále funguje na stejném principu, který je však zdokonalen pomocí

moderní techniky a má ulehčit a zefektivnit práci dnešních kriminalistů. Z mé práce je

patrno, že existují i postupy při vyšetřování, které se od přelomu 19. a 20. století

nezměnily. Například Vidocqovo zajišťování stop v terénu pomocí sádry se užívá

dodnes, stejně tak pes při identifikaci lidských pachů není do dnešní doby nahrazen

žádným přístrojem.

Kromě světové kriminalistiky jsem se čtenáři snažila přiblížit i československou

a českou kriminalistiku. Poukázat, že historie československé kriminalistiky měla svou

významnou osobnost v podobě Ladislava Havlíčka, který dal světu novou

kriminalistickou metodu – mechanoskopii. Vývoj československé a české kriminalistiky
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nebyl samostatný, nejprve vlivem Rakousko-Uherska, následně okupací Německa či

pod vlivem sovětské kriminalistiky pracovali českoslovenští kriminalisté. Přesto naše

kriminalistika dohnala po roce 1990 světovou úroveň a právem se dnes může řadit mezi

světovou špičku. Podíl na tom mají přední čeští kriminalisté jako je Jiří Straus, Jan

Musil či Viktor Porada a mnoho dalších.

Nové kriminalistické metody a nové postupy páchání trestné činnosti

ovlivňovaly i oblast trestního práva. Skutkové podstaty trestných činů v ustanovení

trestního zákoníku musely být rozšířeny o nové, modernější trestné činy na poli

počítačové kriminalisty či v oblasti toxikologie a biologie. S tím souvisí i úprava

procesního práva v otázkách vyšetřovacích a důkazních. Blízký vztah kriminalistiky a

trestního práva jsem se snažila přiblížit zejména v V. kapitole své práce, ale částečně se

tato problematika objevuje i v kapitolách předcházejících. Kriminalistika stanový své

metody a postupy, aby nebyly v rozporu s trestním právem a naopak trestní právo

přejímá určitá doporučení kriminalistiky a zakotvuje je v trestně-právních předpisech.

Závěrem si dovolím napsat něco k budoucnosti kriminalistiky. Kriminalistika

jako věda interdisciplinární čerpá poznatky i z jiných věd, nestojí pouze sama za sebe.

Pokud se stále bude vyvíjet věda, kultura a společnost, bude se nadále vyvíjet i

kriminalistika. Již dnes máme modernější a pokrokovější metody kriminalistiky než

byly na jejím počátku. Proto můžeme doufat, že nám pokrok umožní další poznatky a

postupy, jak co nejlépe bojovat s kriminalitou.

„Zločin je součástí našeho každodenního života, tedy i kriminalistika bojující

proti zločinu se nás týká. Každý z nás může být určujícím článkem v honbě za dopadení

pachatele, chce to jen otevřít oči a odprostit se od lhostejnosti. Čím efektivnější bude

boj se zločinem, tím bezpečněji se naše společnost bude cítit.“
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Resume

The theme of my work, "Selected aspects of criminology and its relationship to the

criminal law" focuses on a systematic look at the history and development of criminology and

its close relationship to the criminal law.

Criminology as a separate discipline and as a kind of fight against crime through well-

defined methods and procedures was founded in the 19th century. But the fight against crime

already appeared in the prehistoric, ancient and medieval civilization, where the main role in the

apprehension of offenders played a confession of the accused and witnesses. Then the most

important emphasis on real evidence and expert opinions. The 19th century became the most

important period of criminalistics. That was the period of greatest pioneer of criminology, that

gave new methods and systems to criminalistics basis. We can hear some significant names as

Alphonse Bertillon, Eugene Francois Vidocq, Francis Galton and Hans Gross. The beginning

was concentrated on examination of criminal traces and identification of people. That included

some of the oldest methods of criminology - anthropometry, fingerprinting, ballistics or tool

marks examination.

Czech criminology had its own important personality too - Ladislav Havlicek, who

became famous for a new method - tool marks examination. Although Czechoslovak and Czech

criminology was evolving under the influence of the Austro-Hungarian Empire, Nazi Germany

or Soviet criminology, our criminology caught up the world after 1990, and now we belong to

the world leaders. A big deal on it have e.g. Jiri Straus, Jan Musil and Viktor Porada and many

others.

Criminology is an interdisciplinary science that uses knowledge from other disciplines.

It draws on the natural sciences and humanities, in particular, it has a close relationship to

criminology and victimology. The closest relationship can be seen between criminology and

criminal law. They complete each other. Criminology establishes their methods and checks, that

these are not in a conflict with criminal law.On the other hand, criminal right takes some

recommendations of criminology in criminal laws.

Today science, culture and society are still developing, therefore, criminalistic continues

developind too. Now we have more modern and progressive methods of criminalistics than they

were at its beginning. Therefore we hope that the progress will allow us to get further

knowledge and show us how to fight against crime in the best way.