## **Posudek oponenta diplomové práce**

**Martiny Kopsové**

### **„Vybrané aspekty kriminalistiky a její souvislosti s trestním právem“**

#### **1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Předložená diplomová práce řeší problematiku, podle zvoleného názvu, vztahu vybraných aspektů kriminalistiky a trestního práva.

*Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.*

Struktura diplomové práce sleduje zadaný diplomový úkol, v daném rozsahu textu (místa s výskytem překlepů) je řešena problematika historického vývoje kriminalistiky, navazuje část pojednávající o osobnostech a metodách světové kriminalistiky, pokračuje text přibližující stav československé a české kriminalistiky v období od r. 1918 do r. 1991 včetně současného stavu. Označená část textu V se týká vzájemného vztahu kriminalistiky a trestního práva. Vlastní text diplomové práce čítá 74 stran, celkový rozsah práce, včetně úvodních stránek, obsahu, cizojazyčného resumé, seznamu literatury, zdrojů čítá 91 stran s připojenou přílohovou částí v rozsahu 14 ks

#### **2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Diplomová práce je kromě úvodu, závěru, resume v anglickém jazyce, seznamu použité literatury a přílohové části členěna do čtyř kapitol.

Seznam použité literatury je v rámci požadavků na vypracování daného druhu práce odpovídající. Ke zvýšení kvality textu, by však bezesporu napomohlo zvolení a následná komparace poznatků převzatých z více odborných zdrojů, cíleně zaměřených na řešenou problematiku, než učinila svým rozhodnutím diplomantka. Na úseku kriminalistické teorie, ale zejména praxe je obecně známo, že se vyskytuje daleko více verifikovaných odborných názorů, než je možné vytěžit z omezeného okruhu poznatků, zejména pokud jsou názorově více jak blízké.

#### **3) Zhodnocení diplomové práce**

Patrné je to zejména v kapitole III., která podle mého názoru již svým názvem i obsahem (např. Další metody kriminalistiky) je nesourodá. Dále se domnívám, že diplomová práce daného názvu a především část textu této práce, téměř identicky shodně nazvaná, bude asi obsahově stěžejní a tudíž nejvýstižnější. Nejen že ta kapitola je velice úsporným způsobem zpracována, ale přináší pouhá konstatování, ať již známých pojmů, či definic.

S ohledem na tuto skutečnost, i co bylo vyřčeno, může být daná práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k přínosu nejnovějších kriminalistických poznatků z oblasti vědy a techniky pro potřeby trestněprocesního dokazování

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**

V Praze dne 20. 4. 2012

Prof. Ing Miroslav Rybář, DrSc
oponent diplomové práce